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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na problematiku krizového řízení s návazností na návrh

krizového manuálu pro obec s rozšířenou působností. Teoretická část shrnuje odbornou

terminologii spolu s legislativním rámcem. Vzhledem k zaměření praktické části

na krizový manuál, bylo dále nutné zmapovat poznatky v oblasti krizového managementu

a krizového managementu ve veřejné sféře, dále krizového manažera jako vykonavatele

úkolů krizového řízení a krizové komunikace. V analytické části byla provedena analýza

rizik za pomoci softwarového nástroje RISKAN a poté analýza souvztažnosti

prostřednictvím KARS. Na základě provedených analýz byl v aplikační části vyhotoven

návrh krizového manuálu pro obec s rozšířenou působností s cílem usnadnění vyhledávání

důležitých informací pracovníkem krizového řízení v době mimořádné události či krizové

situace.

Klíčová slova: Krizový management, obec s rozšířenou působností, krizový manažer,

krizová komunikace, RISKAN, KARS, krizový manuál.

ABSTRACT

This thesis focuses on the issue of crisis management with a connection to the proposal of

a crisis manual for a municipality with extended competence. The theoretical part

summarizes the professional terminology together with the legislative framework. Due to

the focus of the practical part on the crisis manual, it was also necessary to map the

knowledge in the field of crisis management and crisis management in the public sphere,

as well as the crisis manager as an executor of crisis management tasks and crisis

communication. In the analytical part, a risk analysis was performed using the software

tool RISKAN and then a correlation analysis using KARS. On the basis of the analyses

performed, a draft crisis manual for municipalities with extended competence was prepared

in the application part in order to facilitate the search for important information by the

crisis management officer during an emergency or crisis situation.

Keywords: Crisis management, municipality with extended powers, crisis manager, crisis

communication, RISKAN, KARS, crisis manual.
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ÚVOD

Téma krizového řízení je v posledních letech čím dál častěji diskutované, a to nejen jako

teoretický základ, který je možné zaznamenat třeba jako výukový materiál ve školách,

ale taktéž v reálném čase s reálnými událostmi, se kterými je nutné se vypořádat.

Tyto události lze souhrnně pojmenovat jednoslovným názvem krize.

V dnešní době se lze s krizí setkat jak v běžném, tak i pracovním životě a je nutné na ni

rychle a efektivně reagovat. U některých situací je možné předem vypozorovat, předvídat

nebo přímo znát rizika či následky jednání, a proto je možné se na ně předem připravit

a vytvořit strategii, jak dále postupovat ať už jako jednotlivec nebo celá organizace. I přes

fakt, kdy se zdá, že většina krizí je vedena v negativním smyslu, je možné se setkat

i s pozitivními následky, ze kterých je možné čerpat. Příkladem může být posunutí

organizace v před a smýšlení o větší automatizaci například postupů a dokumentů.

Proto i tato diplomová práce bude pojednávat o návrhu manuálu, který by organizace (obec

s rozšířenou působností) mohla využít jako jednotný dokument, doplňující krizový plán/

povodňový plán atd., pro řešení nestandardní situaci.

Předložená diplomová práce nejdříve shrne v teoretické části odbornou terminologii spolu

s legislativním rámcem a následně bude provedena literární rešerše k problematice oblasti

krizového řízení. V praktické části bude dále práce prezentovat průřez mimořádných

událostí s případným vyhlášením některého z krizových stavů, které se na daném území

v historii staly a za pomoci brainstormingu, přehledu možných zdrojů mimořádných

událostí na území obce s rozšířenou působností Veselí nad Moravou bude tvořit podklad

pro následnou analýzu rizik vytvořenou za pomoci softwarového nástroje RISKAN.

Na základě výsledků bude vytvořena analýza souvztažnosti KARS. Poslední část se zaměří

na samotnou podobu/ návrh krizového manuálu pro obec s rozšířenou působností.

Návrh krizového manuálu, který bude vytvořený autorkou diplomové práce, by následně

měl být převzat, doplněn a následně využíván pracovníkem krizového řízení obce

s rozšířenou působností Veselí nad Moravou, jako jednotný dokument nápomocný

při řešení mimořádných událostí.
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CÍLE A METODIKA PRÁCE

Cílem diplomové práce je identifikovat a analyzovat hrozby a rizika ve vybrané obci

s rozšířenou působností a na základě výsledků analýzy zpracovat a navrhnout krizový

manuál, sloužící k optimalizaci současného stavu.

Literární rešerše sloužící jako základ pro analytickou a aplikační část bude zpracována na

základě analýzy a studia platných zákonů, odborných publikací, zahraničních zdrojů

a informací získaných z příslušných odborných internetových stránek.

Techniky sběru dat

Analytická část bude zaměřena na získání a analýzu dat a informací týkajících se rizik

vybrané obce s rozšířenou působností. Sběr dat bude probíhat formou nestandardizovaných

rozhovorů s odborníky v krizovém řízení, dále pomocí pozorování s výsledkem popisu

skutečného stavu a jeho vysvětlení, a také za pomoci brainstormingu.

Rozhovor s odborníky lze charakterizovat jako dotazování se na možná rizika vhodně

zvolených expertů (odborníků zabývajících se danou problematikou v praxi).

Rozhovor je technika, která identifikuje rizika nejkritičtěji, a to především kvůli

profesnímu vnímání nestandardních situací (Pritchard, 2015).

Brainstorming je tvůrčí technika, která se využívá k vygenerování co největšího počtu

originálních řešení a myšlenek. Je aplikována ve skupině skládající se z odborníků,

jak v daném oboru či v příbuzných oborech, tak i z neodborníků. Na vyprodukování

nápadů je stanoven časový interval (Cimbálníková, Bilíková a Taraba, 2013). Jednotlivé

myšlenky členů týmu mohou být spojovány do myšlenkových map, které zaznamená

grafickou podobu problému. Po ukončení brainstormingu je možno identifikovat jednotlivá

rizika (Šenovský, Šenovský a Oravec, 2020).

Brainstorming lze využít při identifikaci rizik, vytváření potencionálních postupů

a činností na přicházející rizika nebo k vytváření výše zmíněných myšlenkových map

(Pritchard, 2015).
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Metody analýzy dat

Data budou následně vyhodnocována pomocí vybraných metod a nástrojů analýzy rizik.

Mezi tyto metody bude patřit KARS, Check list SWOT analýza, metoda a softwarový

nástroj RISKAN.

Kvalitativní analýza rizik s použitím jejich souvztažností (dále jen Metoda KARS)

je kvalitativní analytická metoda, kterou se zabýval a pojmenoval Štefan Pacinda (2007).

Metoda napomáhá rozeznat rizika prioritní, od těch, která mohou být řešena s odstupem

času. KARS lze dále charakterizovat tak, že vychází z domino efektu, tedy možnosti

stupňování jednotlivých událostí (Jelšovská a Peterková, 2013; Pacinda, 2007).

Analýza je tvořena osmi kroky, kterými jsou (Jelšovská a Peterková, 2013; Pacinda, 2007):

• Zpracování soupisu rizik,

• Sestavení tabulky souvztažnosti rizik,

• Vyplnění tabulky souvztažnosti rizik,

• Vytvoření součtů souvztažnosti rizik,

• Výpočet koeficientu aktivity a pasivity jednotlivých rizik,

• Grafické vyhodnocení rizik,

• Výpočet os koeficientu aktivity a pasivity,

• Vyhodnocení analýzy KARS.

RISKAN (dále jen „SW nástroj RISKAN“) je softwarový nástroj, který se převážně

využívá při tvorbě analýzy rizik. Je možné ji využít například v oblasti krizového

managementu nebo havarijního plánování, ale také bezpečnosti informací. Software

umožňuje jednoduše stanovit priority a zaměřit se na nejohroženější aktiva, která lze

identifikovat jak jednotlivcem, tak i týmem. Při využití SW nástroje RISKAN k vytvoření

analýzy rizik, lze urychlit celý proces a následně lze jednoduše připravit jasné a přehledné

podklady pro další rozhodování, které se bude týkat postupů realizovaných ze strany

vedení specialistů organizace. Výstupy lze převést do tabulkového editoru Microsoft Excel

a dále je možné v rámci možností s daty pracovat (Drozdek a Jelšovská, 2013).

CHECK LIST nebo také kontrolní seznam slouží ke kontrole stanovených úkolů,

podmínek nebo opatření, ale také k posuzování aktuálního stavu například bezpečnosti
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objektu. Otázky daného seznamu by měli být položeny tak, aby na ně šlo jednoduše

odpovědět „ANO“ (bod byl splněn) nebo „NE“ (tento bod nebyl zatím splněn). Rozsáhlost

a podrobnost jednotlivých otázek kontrolních seznamů závisí na zvoleném systému či


[…]


91 a více Velmi vysoká

71-90 Vysoká

51-70 Marginální (mezní)

21-50 Nízká (nedostačující)

0-20 Velmi nízká (nevyhovující)

Za pomoci vyhodnocení celé situace je možné dospět k závěrům, ve kterých částech

se nacházejí nedostatky a je nutné je podrobit dalšímu zkoumání s vytvořením strategie

pro budoucí řešení nestandartních situací.
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ZÁVĚR

Krizové řízení je v dnešní době čím dál více diskutovaným tématem. Snad každý stát,

organizace, skupina či jednotlivec zažil nějakou krizi, kterou musel vyřešit s co nejnižším

negativním dopadem. Z tohoto důvodu lze zasadit diplomovou práci do aktuálního dění.

Cílem diplomové práce bylo identifikovat a analyzovat hrozby a rizika v obci s rozšířenou

působností Veselí nad Moravou a na základě výsledků analýzy zpracovat a navrhnout

krizový manuál.

Pro potřeby diplomové práce bylo nutné nejprve vymezit základní terminologii a následně

propojit zaměření práce s legislativou. Poté byla provedena literární rešerše zaměřená

na krizový management a krizový management ve veřejné sféře, dále jeho vykonavatele,

tedy krizového manažera, ale také nástroj vykonání managementu, krizovou komunikaci.

K dosažení cíle diplomové práce bylo využito sběru dat, za pomocí několika technik.

Nejprve byl proveden brainstorming, následně byly analyzovány historická data území

a následně byl k získaným údajům přidán upravený seznam možných zdrojů rizik

nacházející se na krizovém portálu Jihomoravského kraje. Po získání dat, byla provedena

analýza rizik za pomoci softwarového nástroje RISKAN, kdy následně rizika s vysokou

a střední prioritou byla podrobena analýze souvztažnosti KARS.

Získané výsledky z analýzy KARS dávají na vědomí, kterým rizikům by se měl krizový

manažer věnovat prioritně a naopak ty, které se nacházejí v relativně bezpečné zóně a není

třeba je okamžitě řešit. Z toho vyplývá, že spolu s výsledky ze softwarového nástroje

RISKAN, mohl být vytvořen návrh krizového manuálu.

I přes existenci veškerých dokumentů, kterými disponuje ORP (např. krizový plán,

povodňový plán), je žádoucí zjednodušení a usnadnění vyhledávání důležitých čísel

a informací za pomoci jednotného dokumentu, kterým bude navrhovaný krizový manuálu.

Vypracovaný manuál by měl být převzat pracovníkem krizového řízení ORP Veselí nad

Moravou a sloužit minimálně jako základ, který by měl být dopracován/ doplněn

především o konkrétní členy krizového týmu a další kontakty, jež nemohou být v tuto

chvíli uveřejněny.
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PŘÍLOHA P I: PŘEHLED MOŽNÝCH ZDROJŮ MU NA ÚZEMÍ ORP

Přehled možných zdrojů na území ORP Veselí nad Moravou, uvedeny na krizovém portálu

JmK tzv. KRIZPORTU (vlastní zpracování dle HZS JMK, © 2020):

• Požár:

o Acetylen čistý, ethan, acetylen rozpuštěný,

o Amoniak, vodný roztok 18% Amoniak, vodný roztok 18%,

o Barvy, laky, ředidla,

o Benzín,

o Benzín automobilový – bezolovnatý,

o Bioplyn,

o Formaldehyd,

o Fosfát,

o Hořlaviny I. – II. Třídy,

o Hořlaviny III. – IV. Třídy,

o Hydroxid sodný,

o Hydroxid sodný,

o Chlorid Sodný,

o Chlorid vápenatý,

o Kaučukové výrobky a směsi,

o Kyselina chlorovodíková,

o Kyselina sírová,

o Lesy,

o Louh,

o LPG,

o Motorový olej,

o Nafta,

o Nafta motorová,

o Nátěrové hmoty,

o Polypropylen,

o Přírodní latex,

o Resorcin – formaldehydová pryskyřice,

o S-OO3 (oxid sírový),

o Syntetický latex,

o Technické plyny,

o Toluen,

o Transformátorový olej,

o Vodík.

• Únik nebezpečných chemických látek:

o Amoniak, vodný roztok 18%,

o Barvy, laky, ředidla,

o Benzín automobilový – bezolovnatý,

o Bioplyn,

o Ethylenglykol,

o Formaldehyd,

o Fosfát,

o Hydroxid sodný,

o Chlor kapalný,

o Chlorid Sodný,

o Chlornan sodný,

o Kyselina chlorovodíková,

o Kyselina sírová,

o Louh,

o Nafta motorová,

o Organické rozpouštědlo (toxicita při vdechnutí),

o Přírodní latex,

o Resorcin – formaldehydová pryskyřice,

o Syntetický latex,

o Transformátorový olej,

o Vodík.

• Únik nebezpečných látek:

o Oxid sírový,

o Síran železitý,

o S-NO + S-OO3.

• Přívalové srážky

• Výbuch:

o Acetylen čistý, ethan, acetylen rozpuštěný,

o Bioplyn,

o Dusík stlačený,

o Fosfát,

o Kyslík,

o Louh,

o LPG (Liquefied Petroleum Gas),

o Nátěrové hmoty,

o Technické plyny,

o Toluen,

o Vodík.

• Únik ropných produktů:

o Benzín,

o Motorový olej,

o Nafta,

o Nafta motorová,

o Transformátorový olej,

o Turbínový olej.

• Veterinární nákaza:

o Drůbež – krůty a krocani,

o Drůbeže,

o Prasat,

o Skot,

• Přirozená povodeň

• Ledové jevy

• Jiné nebezpečí:

o Síran železitý,

o S-NO + S-OO3,

o S-OO3 (oxid sírový),

o Uzavřený RA zářič.

PŘÍLOHA P II: ANALÝZA RIZIK V SW NÁSTROJI RISKAN