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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 A

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,08)

Cílem diplomové práce bylo identifikovat a analyzovat hrozby a rizika ve ORP Veselí nad

Moravou a zpracovat krizový manuál, sloužící k optimalizaci současného stavu. Autorka ke

splnění tohoto cíle přistoupila s velkou pečlivostí.

Literární rešerši zpracovala k oblastem krizového managementu ve veřejné sféře, dále osobě

krizového manažera coby vykonavatele úkolů krizového řízení a krizové komunikaci.

Diplomantka pracovala s dostatečným množstvím literárních zdrojů, jednotlivé kapitoly jsou

logicky provázané a celá tato část je vyvážená a čtivá.

Nejnáročnější a nejpropracovanější částí je samotná analytická část, která byla časově

nejnáročnější. Studentka nejdříve zpracovala přehled všech mimořádných událostí v ORP od

roku 2006 a dále pomocí SW nástroje RISKAN provedla následnou analýzu možných rizik.

Identifikovaná rizika poté zpracovala v analýze souvztažnosti - KARS. Celou analytickou část

uzavírá maticí SWOT analýzy.

Na základě výsledků analýzy je v aplikační části zpracován návrh krizového manuálu, který

obsahuje všechny důležité aspekty pro snazší řešení případných mimořádných událostí, včetně

osnov tiskových zpráv.
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Diplomantka dokázala implementovat teoretické poznatky do praxe a splnila všechny formální

i obsahové požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce. Vzhledem k tomu, že byly

všechny zásady a cíle uvedené v zadání diplomové práce bezezbytku splněny, práci doporučuji

k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 07.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…